sorgulamak ve cezaları konusunda bir düzen sağlamak için, Tanzimat dönemine gelene

kadar Fatih Sultan Mehmet, Bayezid, I. Selim ve I. Süleyman devirlerinde

Kanunnameler yapılmıştır. Tanzimat döneminden önce çıkarılan son Kanunname 17.

yüzyılın ortalarına denk gelmiştir. Tanzimat’tan sonra ise 1256 (1840), 1267 (1851) ve

1274 (1858) tarihli üç adet Ceza Kanunnamesi yürürlüğe koyulmuştur. Tanzimat

Fermanı ilanı ile alınan kararlardan sonra Osmanlı Devleti’nin siyasi, hukuki, idari ve

iktisadi yapısı da değiştirilmek istenmiştir. Yargı kurumları içerisinde de bu değişime

gidilmiş ve yeni yargı kurumları oluşmuştur.

edilememekle birlikte çoğunlukla Osmanlı hapishanelerinin hükümet konaklarının

dahilinde veya yakınında bulunması özelliği dikkate alındığında
87

aynı durumun Manisa

hapishanesi için de geçerli olduğu tahmin edilmektedir.

Manisa hapishanesi ile ilgili ulaşabildiğimiz ilk bilgiler 1870 yılına aittir. 16

Teşrinisani 1286 (28 Kasım 1870) tarihli bir belgeden anlaşıldığı kadarıyla Manisa

Hükümet Konağı satışa çıkarılıp merhum Karaosmanzade Arif Bey Konağı satın

alınarak bir hapishane inşa edilmesi hususunda Meclis-i İdare-i Vilayet tarafından bir

mazbata hazırlanmıştır. Bu mazbata çerçevesinde Mehmed Sadık Bey isimli bir

Daha sonraki yıllarda da hapishanenin durumunun çok iyi olmadığı

anlaşılmaktadır. Osmanlı Devleti’nde mevcut hapishanelerin durumunun tespitine

yönelik olarak Dâhiliye Nezâreti’ne verilecek malûmâta dâir hazırlanan suâl

varakaları
91

hapishanelerin içinde bulunduğu durumu göstermesi açısından önem arz

etmektedir. H. 1332 (M. 1914) yılı itibarıyla Manisa hapishanesi için hazırlanmış olan

sual varakasından hapishanenin bu tarihlerdeki vaziyeti hakkında bilgi sahibi

olabilmekteyiz. Aşağıdaki tabloda söz konusu belgenin transkripsiyonu verilmiştir:

Tablo 1: Memâlik-i Osmâniyye’de Mevcûd Hapishaneler İçin Dâhiliye Nezâreti’ne Verilecek

Eylül 1913) itibaren her birinin 12 aylık maaşı olan 1800

kuruşun havalenamesinin gönderildiği Dahiliye Nezareti Hapishaneler İdaresi

tarafından Aydın Valiliği’ne bildirilmiştir
187

.

Tablo 14: Manisa Hapishanesinde Görevli Memurlar
188

Adet Memuriyet türü Tayin tarihi İsmi

1 Hapishane müdürü 23 Mayıs 1327 (5

Haziran 1911)

Hüseyin Hulusi Efendi

1 Hapishane katibi 13 Teşrinisani 1321

(26 Kasım 1905)

Hüsnü Efendi

1 Baş gardiyan 7 Eylül 1327 (20

Eylül 1911)

Mehmed Onbaşı

1 Gardiyan 4 Eylül 1327 (17

Eylül 1911)

Çirkinoğlu Osman

1 Gardiyan 18 Eylül 1327 (1

Ekim 1911)

Süleyman oğlu Mehmed Çavuş

1 Gardiyan 4 Kanunuevvel 1327

(17 Aralık 1911)

İbrahim Efendi

184 BOA, DH.MKT, 1119-43, H. 06-08-1324.
185 BOA, BEO, 3052-228893, H. 28-03-1325.
186 BOA, DH.MB. HPS, 89-9, lef 2, H. 13-10-1331.
187 BOA, DH.MB. HPS, 89-9, lef 3, H. 13-10-1331.
188 BOA, DH.MB. HPS, 85-52, H.

Tablo 14 (devam): Manisa Hapishanesinde Görevli Memurlar

1 Gardiyan 16 Eylül 1327 (29

Eylül 1911)

Şakir oğlu Osman

1 Gardiyan 19 Şubat 1324 (4

Mart 1909)

Giridli Mustafa

1 Gardiyan 1 Kanunusani 1327

(14 Ocak 1912)

Mercan oğlu Ali Osman

1 Gardiyan 10 Nisan 1324 (23

Nisan 1908)

Filibeli Emin bin Hasan

1 Gardiyan 10 Kanunuevvel 1325

(23 Aralık 1909)

İlyas Ağa

1 Gardiyan 18 Nisan 1322 (1

Mayıs 1906)

Hafız Mehmed Hâdi

1 Gardiyan 6 Kanunuevvel 1327

(19 Aralık 1911)

Hüseyin

1 Gardiyan 16 Teşrinievvel 1327

(29 Ekim 1911)

Kürt Ahmed

1 Gardiyan 28 Haziran 1327 (11

Temmuz 1911)

Talib Ağa

1 Nisa (kadın) gardiyanı 9 Teşrinievvel 1327

(22 Ekim 1911)

Bafralı (?) Hasan zevcesi Safiye Hatun

2.3. HAPİSHANE GÖREVLİLERİNİN MAAŞLARI

Manisa hapishanesinde görev yapan personelin maaşlarının zaman içerisinde

yetersiz görülmeye başlaması, maaşların artırılması taleplerinin sık sık gündeme

getirilmesine sebep olmuştur.